PAGE
7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___27.04.2020____

                                 №___589_____
г. Вятские Поляны
Об утверждении методики оценки эффективности использования муниципального имущества муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области

 В целях оценки эффективности  использования муниципального имущества муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, в соответствии  Положением о порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденного решением Вятскополянской городской Думы от 11.09.2012 № 82 (в редакции решений Вятскополянской городской Думы от 29.03.2013 № 10 и от 18.09.2013 № 62), администрация города Вятские Поляны  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику оценки эффективности использования муниципального имущества муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области (далее - Методика) согласно приложению.

2. Управлению по делам муниципальной собственности города Вятские Поляны (Григорьева О.В.), муниципальным учреждениям и муниципальным унитарным предприятиям города Вятские Поляны ежегодно осуществлять оценку эффективности использования объектов недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, в соответствии Методикой.
3. Управлению по делам муниципальной собственности города Вятские Поляны (Григорьева О.В.) осуществлять контроль за достоверностью сведений, представляемых муниципальными учреждениями и муниципальным унитарными предприятиями города Вятские Поляны.

Глава  города Вятские Поляны                                                       В.А. Машкин

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
города Вятские Поляны
от  27.04.2020 №  589
Методика оценки эффективности использования

муниципального имущества муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области

Настоящая Методика определяет процедуру взаимодействия Управления по делам муниципальной собственности города Вятские Поляны                                 (далее - Управление), муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий по осуществлению оценки эффективности использования объектов имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области (далее - муниципальное имущество).

1. Для целей настоящей Методики под эффективным использованием муниципального имущества понимается использование муниципального имущества по назначению и в соответствии с предметом, целями и видами деятельности, отсутствие фактов использования муниципального имущества третьими лицами без правовых оснований, отсутствие фактов муниципального недвижимого имущества, положительная динамика доходов, полученных от использования недвижимого имущества.

Оценка эффективности использования муниципального имущества проводится в целях оптимизации механизмов управления муниципальным имуществом, повышения эффективности распоряжения муниципального имущества, увеличения доходов от использования муниципального имущества.

           Муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия

ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, представляют в Управление показатели экономической и социальной эффективности использования муниципальных объектов согласно пункту 2.1.4. Сведения представляются в отношении всей совокупности имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным.
Управление ежегодно в срок до 1 мая года, следующего за отчетным, осуществляет:

1.1. Сбор и анализ представленных муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями сведений.
1.2. Определение показателей целевого использования имущества, находящегося в казне муниципального образования городского округа город Вятские Поляны, анализ значений показателей эффективности использования имущества в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящей Методики.
1.3. Формирование перечня выявленного неиспользуемого муниципального имущества.
       1.4. Подготовку предложений по вовлечению выявленного неиспользуемого муниципального имущества в хозяйственный оборот, повышению эффективности использования муниципального имущества.
       1.6. Определение показателей целевого использования объектов недвижимого муниципального имущества.
       2.  Порядок определения эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом.

      2.1. Эффективность управления имуществом оценивается по следующим показателям:

        2.1.1. Социальная эффективность использования муниципальной собственности, отражающая степень использования имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, муниципальной казной, в соответствии с уставной деятельностью и исполнения муниципальных функций. Показатель социальной эффективности использования муниципальной собственности (Псэф) определяется соотношением общей балансовой стоимости фактически используемого имущества (ОБСИИ) к общей балансовой стоимости всего муниципального имущества (ОБСМИ) (тыс. руб.):

Псэф = ОБСИИ/ ОБСМИ

В случае если полученный показатель:

равен 1, то показатель социальной эффективности имеет высокое значение;

равен 0,70 - 0,99, то показатель социальной эффективности имеет среднее

значение;

ниже 0.70, то показатель социальной эффективности имеет низкое значение.

2.1.2. Бюджетная эффективность, учитывающая финансовые результаты от реализации и сдачи в аренду муниципальной собственности. Показатель бюджетной эффективности использования муниципальной собственности (Пбэф) определяется как соотношение полученного бюджетом дохода (Д) от управления муниципальной собственностью к расходам бюджета города Вятские Поляны (РБ) на содержание Имущества:

Пбэф = Д / РБ * 100%.

Уровень бюджетной эффективности использования муниципальной собственности зависит от фактических показателей реализации и сдачи в аренду имущества и сокращения затрат на содержание имущества. Бюджетная эффективность использования муниципальной собственности определяет показатель за отчетный период в сравнении с предыдущими годами. Желаемой тенденцией развития является рост значения.

2.1.3. Экономическая эффективность определяет динамику социальной и финансовой эффективности использования муниципальной собственности за отчетный год в сравнении с предыдущими годами. Показатель экономической эффективности (Пээф) определяется как суммарное значение показателей социальной и финансовой эффективности за рассматриваемый период. Желаемой тенденцией развития является рост значения.

Пээф = Псэф+ Пбэф.

2.1.4. Показатели экономической и социальной эффективности использования муниципальных объектов
	№
п/п
	Наименование показателя
	Вид
показателя
	В
отчетном году
	Предыдущие годы

	1.
	Показатель социальной эффективности использования муниципальной собственности (ПСЭФ)
	Социальный

	1.1.
	Общая балансовая стоимость муниципального имущества ( ОБСМИ)  (тыс.рублей), в  т.ч.:

	1.1.1
	Муниципальные учреждения, в т.ч.

	Недвижимое имущество, в т.ч.:

1. переданное в аренду

2. переданное в безвозмездное пользование

3. используемое по назначению

	Особо ценное движимое имущество

	Иное движимое имущество, в т.ч.:

1. переданное в аренду

2. переданное в безвозмездное пользование

3.используемое по назначению

	1.1.2.
	Муниципальные предприятия, в т.ч.

	Недвижимое имущество, в т.ч.:

1. переданное в аренду

2. переданное в безвозмездное пользование

3. используемое по назначению

	Движимое имущество, в т.ч.:

1. переданное в аренду

2. переданное в безвозмездное пользование

3.используемое по назначению

	1.1.3.
	Муниципальная казна, в т.ч.

	Недвижимое имущество, в т.ч.:

1. переданное в аренду

2. переданное в безвозмездное пользование

3. используемое для муниципальных нужд

	Движимое имущество, в т.ч.:

1. переданное в аренду

2. переданное в безвозмездное пользование

3.используемое по назначению

	1.2.
	Балансовая стоимость муниципального имущества, используемого для уставной деятельности (тыс.рублей, ОБСИИ)

	1.2.1.
	Муниципальные учреждения, в т.ч.

	Недвижимое имущество

	Особо ценное движимое имущество

	Иное движимое имущество

	1.2.2.
	Муниципальные предприятия, в т.ч.

	Недвижимое имущество

	Движимое имущество

	1.2.3
	Муниципальная казна, в т.ч.

	Недвижимое имущество

	Движимое имущество

	2.
	Показатель бюджетной эффективности использования муниципальной собственности (Пбэф)
	Финансовый

	2.1
	Совокупный доход от использования муниципального имущества (т. р.), в т.н. (СД) (2.1.1 +2.1.2+ 2.1.3):

	2.1.1
	Доходы от аренды муниципальной собственности

	2.1.2
	Доходы от приватизации муниципальной собственности

	2.1.3
	Поступление в районный бюджет доходов от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий

	2.2
	Расходы городского бюджета на содержание муниципального имущества т. р. (РРБ), в т.н.:

	Переданные в аренду

	Переданные в безвозмездное пользование

	Объекты, используемые для муниципальных нужд

	3
	Показатель экономической эффективности использования муниципальной собственности, Пээф
	Экономичес

кий

[image: image2.png]